
1 

 
 

 
 
 

Scuola Secondaria di 1° Grado 
“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 
Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 
E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.it 
 

Prot. n. 1624/A13a                                                                                                                                                                                                Bari, 08.04.2015   
 

Programma Operativo Nazionale: "Competenze per lo Sviluppo" – FSE – 2007 – IT 05 1 PO 007 – Asse II – Obiettivo H – Azione H.9 “Definizione 
interventi per potenziare lo sviluppo del sistema di valutazione nazionale”. Progetto Nazionale “VALeS - Valutazione e Sviluppo Scuola” nelle scuole del 
primo e secondo ciclo delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) - Annualità 2014/2015. Avviso prot. n. AOODGAI 
9743 del 17.11.2014. Piano di Miglioramento codice C – 1 – FSE – 2014 - 1231 autorizzato con nota del M. I. U. R. prot. n. AOODGAI/572 del 
23.01.2015.  

        
GRADUATORIE DEFINITIVE RELATIVE ALLA SELEZIONE DI E SPERTI 

                      
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale: "Competenze per lo Sviluppo" – FSE – 2007 – IT 05 1 PO 007 – Asse II – Obiettivo H – Azione H.9 

“Definizione interventi per potenziare lo sviluppo del sistema di valutazione nazionale”. Progetto Nazionale “VALeS - Valutazione e 
Sviluppo Scuola” nelle scuole del primo e secondo ciclo delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) - 
Annualità 2014/2015. Avviso prot. n. AOODGAI 9743 del 17.11.2014; 

VISTA la nota del M. I. U. R. prot. n. AOODGAI/572 del 23.01.2015 con cui è stato autorizzato il Piano di Miglioramento codice C – 1 – FSE – 
2014 – 1231 presentato da questa Istituzione scolastica in riferimento all’Avviso prot. n. AOODGAI 9743 del 17.11.2014; 

VISTO  il Bando di questa Istituzione scolastica prot. n. 998/A13a del 06.03.2015 per la selezione di esperti finalizzata all’attuazione del 
succitato Piano di Miglioramento;  

 

 



2 

VISTE  le graduatorie provvisorie per la selezione di esperti pubblicate con nota di questa Istituzione scolastica prot. n. 1325/A13a del 
20.03.2015, compilate a seguito dell’esame e della valutazione, da parte del Gruppo Operativo di Piano, delle domande pervenute in 
riferimento al predetto Bando; 

VISTO  il reclamo presentato dalla candidata Mariangela SPINELLI avverso la graduatoria provvisoria relativa alla selezione dell’esperto per il 
modulo “MANGIARE...COME, COSA E PERCHÉ” ed esaminato in data odierna dal Gruppo Operativo di Piano, che lo ha accolto; 

VISTA  la decisione assunta in data odierna dal Gruppo Operativo di Piano di modificare l’attribuzione di taluni singoli punteggi per il candidato 
Giulio BUFO, essendosi rilevato che tale attribuzione è stata erroneamente effettuata, decisione a seguito della quale, comunque, risulta 
invariato il punteggio totale assegnato al candidato in questione;   

 
DECRETA 

 
sono pubblicate in data odierna, unitamente al presente decreto, di cui fanno parte integrante, la graduatorie definitive relative alla selezione di esperti 
finalizzata all’attuazione del Piano di Miglioramento codice C – 1 – FSE – 2014 - 1231 autorizzato con nota del M. I. U. R. prot. n. AOODGAI/572 del 
23.01.2015. 
Avverso le graduatorie in questione è esperibile il ricorso al T. A. R. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni 
dalla data odierna. 
 
                                                                                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                                                                F.to Salvatore Roccella 
 
All’Albo 
 
Al sito Internet www.carduccibari.it – pagina web P.O.N. dell’Istituto 

   
                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                             

 



3 

 
 

 
 
 

Scuola Secondaria di 1° Grado 
“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 
Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 
E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.it 

Programma Operativo Nazionale: "Competenze per lo Sviluppo" – FSE – 2007 – IT 05 1 PO 007 – Asse II – Obiettivo H – Azione H.9 “Definizione interventi per potenziare lo 
sviluppo del sistema di valutazione nazionale”. Progetto Nazionale “VALeS - Valutazione e Sviluppo Scuola” nelle scuole del primo e secondo ciclo delle Regioni Obiettivo 
Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) - Annualità 2014/2015. Avviso prot. n. AOODGAI 9743 del 17.11.2014. Piano di Miglioramento codice C – 1 – FSE – 2014 - 1231 
autorizzato con nota del M. I. U. R. prot. n. AOODGAI/572 del 23.01.2015 - Bando prot. n. 998/A13a del 06.03.2015 per la selezione di esperti.                    

 
GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLA SELEZIONE DEGL I ESPERTI PER I 2 MODULI “IL TEATRO DEL SÉ” 

 

Candidati 

 
Laurea vecchio ordinamento o 

specialistica richiesta 
quale requisito di accesso 

 

 
Titoli specifici post – 
laurea afferenti alla 

tipologia di  
intervento 

Pubblicazioni afferenti 
alla tipologia di 

intervento 

 
Partecipazione in qualità 

di esperto a 
progetti teatrali 

scolastici 

 
 

Insegnamento afferente 
alla tipologia di 

intervento nella scuola 
secondaria di primo 

grado 

 
 

Titoli specifici post –  
laurea afferenti al 

trattamento  
dei bisogni educativi 

speciali (BES) 

 
 
 
 

Comprovata 
esperienza nella 

didattica  
laboratoriale 
nella scuola 

secondaria di 
primo grado 

Qualità della proposta 
progettuale presentata 

 
 

Punteggio  
totale 

 

SUMERANO CARMELO 10 6  10   1 10 37 
CALABRESE ANNABELLA 10 6  4    10 30 
LEPORE DOMENICA 10 3   5 3 3 4 28 
BUFO GIULIO 7   10    7 24 
RAGONE LAURA 10   2    10 22 
MARINELLI FRANCESCA 10   4    5 19 
VENTURA DONATELLA 7   2    7 16 
CASELLA ANTONIA NON IN POSSESSO DEL REQUISITO DI ACCESSO RICHIESTO A PAG. 4 DEL BANDO 
FRANCAVILLA GIUSEPPE NON IN POSSESSO DEL REQUISITO DI ACCESSO RICHIESTO A PAG. 4 DAL BANDO 

 

 



4 

GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLA SELEZIONE DELL ’ESPERTO PER IL MODULO “TRAVELLING ABROAD” 
 

Candidati 

BACHELOR’S  
DEGREE   

 
MASTER’S 
DEGREE  

 
DOCTORATE 

 
 

Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica 

richiesta quale requisito di 
accesso 

 

Titoli specifici post – laurea 
afferenti 

alla tipologia di intervento 

Pubblicazioni 
afferenti alla 

tipologia 
di intervento 

 
 

Partecipazione 
in qualità di 

esperto a 
progetti 

afferenti alla 
tipologia di 
intervento 

Insegnamento afferente 
alla tipologia di 

intervento 
nella scuola secondaria di 

primo grado 

Titoli specifici post – laurea afferenti al 
trattamento  

dei bisogni educativi speciali (BES)  
 

 
 

Comprovata 
esperienza nella 

didattica  
laboratoriale nella 

scuola secondaria di 
primo grado 

 
Qualità 
della 

proposta 
progettuale 
presentata 

Punteggio 
totale  

 

 MADRE LINGUA INGLESE* 
CHRISTOPHER SARAH JANE 10    4    10 24 
RAMMOU MARIA 10    4   1 5 20 
DOUGALL AIMEE' LOUISE 5  1  4   1 7 18 

NON MADRE LINGUA 
MASTROROCCO CHIARA  10 6  4   1 5 26 
LOZITO DOMENICA  4   4 5  3 7 23 
PENNETTA IRENE  10  1 4    5 20 
IACOVIELLO TANIA  7   4    7 18 
PONTILLO LUISA  4   4    7 15 
CHIONNA FRANCESCA  10       4 14 
QUINIO MARGHERITA  4       5 9 
*AVENTE PRIORITÀ COME DA REQUISITO D'ACCESSO RICHIE STO A PAG. 4 DEL BANDO, SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA NOTA DEL M.I.U.R. PROT. N. 
1034 DEL 26.06.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLA SELEZIONE DELL ’ESPERTO PER IL MODULO “ENGLISH IN MUSIC” 
 

 
Candidati 

BACHELOR’S 
DEGREE   

 
MASTER’S 
DEGREE  

 
DOCTORATE 

Laurea 
vecchio 

ordinamento o 
specialistica 

richiesta quale 
requisito di 

accesso 
 

Titoli specifici post – laurea 
afferenti 

alla tipologia di intervento 

Pubblicazioni 
afferenti alla 
tipologia di 
intervento 

Partecipazione in qualità di 
esperto a progetti afferenti 
alla tipologia di intervento 

Insegnamento 
afferente alla 
tipologia di 
intervento 

nella scuola 
secondaria di 
primo grado 

Titoli specifici post – laurea 
afferenti al trattamento dei 

bisogni educativi speciali (BES)  
 

Titoli specifici 
afferenti al campo 

della musica 

Comprovata 
esperienza nella 

didattica  
laboratoriale nella 
scuola secondaria 

di primo grado 

Qualità della 
proposta 

progettuale 
presentata 

Punteggio 
totale 

 

MADRE LINGUA INGLESE*  
RAMMOU MARIA  10    4    1 10 25 
DOUGALLE AIMEE' LOUISE 5  1  4    1 5 16 

NON MADRE LINGUA INGLESE 
LOZITO DOMENICA  4   4 5   3 5 21 
PENNETTA IRENE  10  1 4     4 18 

IACOVIELLO TANIA   7   4     5 16 
CHIONNA FRANCESCA  10        5 15 
PONTILLO LUISA  4   4     5 13 
QUINIO MARGHERITA  4        5 9 
PONTRANDOLFO MASSIMO NON IN POSSESSO DEL REQUISITO DI ACCESSO RICHIESTO A PAG. 4 DEL BANDO 
*AVENTE PRIORITÀ COME DA REQUISITO D'ACCESSO RICHIE STO A PAG. 4 DEL BANDO, SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA NOTA DEL M.I.U.R. PROT. N. 
1034 DEL 26.06.2012 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLA SELEZIONE DELL ’ESPERTO PER IL MODULO “LOGICA...MENTE”  
 
 

Candidati 

 
 
 
 
 
 

Laurea vecchio 
ordinamento o 
specialistica 

richiesta 
quale requisito di 

accesso 
 

 
 

Titoli specifici post – laurea 
afferenti alla tipologia di  

intervento 

 
 

Pubblicazioni afferenti 
alla tipologia di 

intervento 

 
 
 

Partecipazione in qualità 
di esperto a progetti 

afferenti alla tipologia di 
intervento 

 
 
 
 

Insegnamento afferente 
alla tipologia di 

intervento nella scuola 
secondaria di primo 

grado 

 
 

Titoli specifici post –  
laurea afferenti al 

trattamento  
dei bisogni educativi 

speciali (BES) 

 
 
 
 

Comprovata 
esperienza nella 

didattica  
laboratoriale 
nella scuola 

secondaria di 
primo grado 

Qualità della proposta 
progettuale presentata 

Punteggio 
totale 

VIOLANTE GABRIELLA 7 5  4  3 1 7 27 
BOBYL'OVA OLENA 10 3 4 4    3 24 
MARANGI TIZIANO 7 5 1 4    3 20 
IACOBELLI ADELE  10   4  0,5 1 3 18,5 
MAZZONE CARMELA 10 1  2    5 18 
MARZULLI FRANCESCO 4 1,5  4   3 4 16,5 
PESCE CATERINA 4   4    8 16 
MISANO GIUSEPPE 7   4    5 16 
AVOLIO PIETRO VOTANO 4   4    7 15 
GAUDIMONDO ALESSIO VINCENZO 4   3    8 15 
FORTUNATO FRANCESCO 4   3    7 14 
CAPUTO GIROLAMO 7   4    3 14 
DE LEONARDIS MASSIMO 4   4    6 14 
MASTROPASQUA MARINO 4 0,5  4    5 13,5 
LAMARTIRE MARIA LUISA 4 2      6 12 
SPORTELLI MICHELE  4       6 10 
ZITOLI GIUSEPPINA 7       3 10 
BENEDETTO LORENZO DONATO 7       3 10 
CASAMASSIMA SABINA 4       2 6 
CRISTELLA LEONARDO DOMANDA PERVENUTA OLTRE IL TERMINE DI SCADENZA PREVISTO A PAG. 10 DEL BANDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLA SELEZIONE DELL ’ESPERTO PER IL MODULO “MANGIARE...COME, COSA E PER CHÉ” 
 

 

Candidati 

 
 
 

Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica richiesta 

quale requisito di accesso 
 

 
 

Titoli specifici post – 
laurea afferenti alla 

tipologia di  
intervento 

 
Pubblicazioni afferenti 

alla tipologia di 
intervento 

 
 

Partecipazione in qualità 
di esperto a progetti 

afferenti alla tipologia di 
intervento 

 
 
 

Insegnamento afferente 
alla tipologia di 

intervento nella scuola 
secondaria di primo 

grado 

 
 

Titoli specifici post –  
laurea afferenti al 

trattamento  
dei bisogni educativi 

speciali (BES) 

 
 
 
 

Comprovata 
esperienza nella 

didattica  
laboratoriale 
nella scuola 

secondaria di 
primo grado 

Qualità della proposta 
progettuale presentata 

Punteggio 
totale 

CAMPANILE GRAZIA 10 2 4 4   2 10 32 
MAZZONE CARMELA 10 6 4 4    6 30 
TORTOSA FEDERICA 10 6 4     6 26 
PIEPOLI LUCA 10 2,5 1 3    5 21,5 
GIANNUZZI ANGELA 7 1  3 2   5 18 
SPINELLI MARIANGELA 10   1    5 16 

MAGRI CONCETTA 4 3      5 12 

DE LEONARDIS MASSIMO NON IN POSSESSO DEL REQUISITO DI ACCESSO RICHIESTO A PAG. 4 DEL BANDO 
DE SARIO MARIA NON IN POSSESSO DEL REQUISITO DI ACCESSO RICHIESTO A PAG. 4 DEL BANDO 
FINI PAOLA  NON IN POSSESSO DEL REQUISITO DI ACCESSO RICHIESTO A PAG. 4 DEL BANDO 
 
Bari, 08.04.2015                                                                                                                                                                                                                       IL GRUPPO OPERATIVO DI PIANO                                                                                                 

 
                                                                                                                                                                                Dirigente Scolastico F.to Salvatore Roccella 
                                                                                                                                    Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi F.to Antonella Granillo 

                                                                                                                                                                                              Facilitatore F.to Giulia Fusilli 
                                                                                                                                                                   Referente per la valutazione F.to Matteo Stelluti 

                                                                                                                                                                                      Tutor d’obiettivo F.to Lucrezia De Nicolò 
 


